

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1:35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1:70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct. Do działu inseratowego upelnomocnieni St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, Rynek główny 1. 22.

## Chmury na horyzoncie.

Na bankiecie w Guidhalle premier ministrów angielskich, lord Rosebery, wygłosił mowę polityczną. Od paru lat po raz pierwszy nstyszeliśmy pewien dysonans w muzyce pokojowej, tak szeroko przez wszystkich uwielbianej. Lord Rosebery oświadczył, że jakkolwiek barometr nie opada jeszcze, ale w każdym razie horyzont nie jest jasny, z powodu wojny chińsko-japońskiej. Nie zaznaczył on dokładnie, na czym polega owo zaniepokojenie, ale bardzo łatwo się domyśleć, że sprawa polubownego porozumienia między Chinami a Japonją, skutkiem wielkich wymagań tej ostatniej, nie może się obyć bez interwencji obcych mocarstw, a ta interwencja może zająć dalej, niżby sobie państwa życzyły. Anglja z chęcią pośredniczyłaby, ale pod warunkiem, żeby stanowisko Japonji zostało uszanowane, a Chiny aby niewiele straciły. W jednej chwili znaleźliśmy się w krainie niepewności. Widocznie na dalekim Wschodzie coś się bardzo psnąć zaczyna i interesy nie idą po myśli brytyjskich mężów stanu.

W dalszym ciągu swej mowy lord Rosebery ogłasza światu, że z Rosją od czasu uregulowania granic w środkowej Azji panuje niebiańska zgoda i wyrażając kondolencję z powodu zgonu Aleksandra III, sławi go, jako twórcę i stróża pokoju europejskiego. Nie będziemy się tutaj zapuszczali w głębsze wywody o owej niebiańskiej zgodzie między Rosją a Anglją. Zaznaczamy tylko, że zaślepienie dyplomatów angielskich weszło już w przyszłość. Prowadzą oni politykę od wypadku do wypadku i byle im było dobrze, o przyszłość zupełnie nie dbają. Rosja od lat kilkudziesięciu przygotowuje się do wielkiej wojny z Anglją, której celem podbicie Indyj. Zabiera kraiki w środkowej Azji, buduje koleje i bite drogi. Urządza własną administrację, zaprowadza olbrzymie magazyny i z każdym dniem przybliża się do granicy Hindostanu. Kiedy starcie nastąpi — nie wiadomo, ale może się i prędko rozpocząć. Tymczasem opasli kupcy i piwowarzy angielscy drą skórę z biednych Hindusów i tuczą się ich krwią. Gdyby była jakakolwiek sprawiedliwość na wielkich potentatów, to Rosja wspólnie z Anglją powinnyby zasiąść na ławie oskarżonych. Owa tragedia dziejowa, która się kiedyś odegra, ma, jak w utworach szekspirowskich, także i swoją komiczną stronę. Dwaj najwięksi łupieżcy na świecie wezmą się za bary a jeden z nich musi koniecznie ogłosić, że występuje jako obrońca wolności i uciśnionych. To już nie będzie paradoksem, ani sofistematem i na określenie tego wyrażenia mowa ludzka jest jeszcze za uboga.

Wracając do przemówienia Rosebery'ego, to szlachetny lord wspominał tylko o Francji, jako o przyjacielce na drodze pokojowej, nie mówiąc nic o jej zabobnych planach co do Madagaskaru. A jednak owa wyspa jest dla Anglii ważniejszą kwestją, niż cała wojna chińsko-japońska. Zamorskie podboje francuskie, są piętą achillesową dzisiejszego rządu angielskiego. Dzięki tylko niefortunnej wojnie 1870 r. Anglja wyrugowała wpływ francuski z Egiptu. Nawet kanał Suezki, dzieło czysto francuskie, uległ jej wpływowi finansowemu. Na Madagaskarze od dawnych już czasów walczą ze sobą obydwa kierunki, a Anglja posiadając wiele sprytu kolonizacyjnego, bierze zawsze górę nad Francją. Misjonarze angielscy z biblią w jednym ręku, a w drugim z towarami, starymi fuzjami i trunkami, posiadają już ogromny wpływ nie tylko na dworze królowej, ale i wśród dominujących Howasów, będących pa-

nami reszty ludności. Francja ufna w przymierze z Rosją, postanowiła zabrać Madagaskar, i z tem się wcale nie tai. Do ekspedycji wyznaczono korpus 20.000 ludzi, aż nadto wystarczający do podbicia wyspy. Jakimkolwiek będzie opór Howasów, zawsze muszą uleść. Odpowiedź królowej na ultimatum wysłannika francuskiego, pana Le Myre de Villers, była nawet dość energiczna, i jak domyślni utrzymują, z po za tej odpowiedzi, widać było karabin highlandera szkockiego.

Gdyby lord Rosebery, chciał się jaśniej wyrazić, to owe ciemne chmury prędzej ciągną od strony Afryki, niż Azji. Protektorat nad Anamem, Tonkin, Dahomey i inne zdobycze francuskie, nie pozwalają spokojnie zasypiać wyspiarzom brytyjskim. Lubią oni, co prawda prowadzić wojny, ale tylko z dzikimi ludami, gdzie im zwycięstwa i zabory łatwo przychodzą. Czasem jednak i John Bull zrywa się do wielkich czynów. Dowodem tego, wojny za Napoleona I i kampanja krymska, w której lord Palmerston tak haniebnie wprowadził w pole ówczesnego władcę Francuzów.

Giełda dotąd pokojowo usposobiona, a olbrzymia zwyczaj, od dawnych lat niepamiętna, daje pewność, że jeszcze nic nie zagraża.

Nadmienić tu jeszcze musimy, iż gorące objawy przyjaźni cesarza Wilhelma dla Rosji nie znalazły gruntu podatnego w Liwaui i skończyły się na zwykłych formach konwencjonalnych. Widocznie młody car chce dalej utrzymać dobre stosunki z Francją. Skutkiem tego, ma ona niejako *carte blanche* i ręce rozwiązane do podbojów zamorskich.

## W sprawie rewirów rybackich.

Szczególniejszą uwagę właścicieli i dzierżawców dóbr zwracamy na następującą odezwę, przyslaną nam wczoraj w nader ważnej sprawie rybactwa krajowego przez p. inspektora Z. Fiszera:

Rozporządzeniem z dnia 20 września i 1 października br. Namiestnictwo we Lwowie zarządziło w Starostwach; w Nowym Targu, Myślenicach, Limanowej, Wieliczce, Bochni, Wadowicach i Zyweu przeprowadzenie pertraktacji ofertowych w celu wydzierżawienia rewirów rybackich na Rawie i Skawie, uznanych dotychczas, prawomocnymi edyktami za dzierżawne. W ślad za temi dwoma edyktami pójdą inne i wkrótce rozpocznie się w różnych powiatach kraju gorączkowy ruch, którego ostatecznym rezultatem będzie mniej lub więcej pomyślnie załatwienie kwestji rewirów, jako wyrazu nowej ustawy rybackiej. W myśl § 30 ustawy rybackiej obejmuje z chwilą wydzierżawienia rewirów Wydział krajowy funkcje tak zwanych wydziałów rewirów rybackich tj. kontrolę gospodarki, zarybianie wód płynących, zawiadywanie funduszem taks rewirów itd. W obecnej chwili nasuwa się mimowolnie pytanie, kto w kraju słynącym niegdyś z obfitości ryb i rybołówstwa rzeczniego, dziś zaniedbanego bezgranicznie, będzie dzierżawił rewiry? W czyich rękach rybactwo na rzekach podniesie się w tym stopniu, w jakim się podnieść powinno przy troskliwej opiece ze strony rządu, pod ochroną nowej ustawy rybackiej? Kto ma potrzebne warunki, aby gospodarząc uczciwie i sam miał korzyść i sprawie był pożytecznym?

Ponieważ dobre skutki ustawy rybackiej, jak w ogóle cała przyszłość rybactwa na wodach śródkrajowych zależeć będzie od gospodarki, jaką przyszli dzierżawcy rewirów prowadzić będą, iakość zaś teje zawisła w pierwszej linii od ich rodzaju, przeto wybór dzierżawców jest obecnie najważniejszą kwestją, stanowiącą o losach rybactwa przez najbliższych 10 lat. Niezaprzeczenie najodpo-

wiedniejszymi i najlepszymi dzierżawcami byłiby rybacy zawodowi. Niestety, z wyjątkiem kilku okolic, gdzie rybołówstwo stało się niemal dziedzicznym zatrudnieniem rodzin, brak ich w naszym kraju zupełnie, a większość tych, co się mienią rybakami zawodowymi należy do kategorii kłusowników, dbających tylko o własną kieszeń lub o zaspokojenie wrodzonej namiętności do rybołówstwa. Rybacy tego rodzaju nad wodą rybną niebezpieczniejsi są od szczupaków w wodzie, tępią bowiem bez miłosierdzia wszystko, co się w sieć lub płótno nawinie, o każdej porze dnia i nocy, bez względu na czas ochronny, a najchętniej na tarliskach. Kilku takich dzierżawców na rzece wystarczy do wyniszczenia jej na długie lata. Tylko znani z uczciwości i fachowego uzdolnienia rybacy nadają się zatem na dzierżawców rewirów rybackich; reszta znajdzie dość zatrudnienia jako najemni pomocnicy przy połowie ryb, wykonywanym przez prawomocnych dzierżawców. Jeszcze mniej nadają się na dzierżawców handlarze ryb, spekulanci, którzy gotowi będą wydzierżawić rewir nawet za najwyższą cenę, ale tylko w spekulacyjnych celach, aby go następnie z ominięciem przepisów ustawy rozszepięć na drobne odcinki a te oddać za zarobkiem na pastwę niesumieanym poddzierżawcom. Trudno będzie zapobiedz takim spekulacjom i ustrzedz się przed nimi.

Prowadzenie racjonalnej gospodarki rybnej na rzekach według zasad nowej ustawy rybackiej, wymaga w każdym razie pewnego nakładu, którego wysokość zawisła będzie od wysokości czyszu dzierżawnego, rozległości i stanu zarybiania rewiru, wreszcie od miejscowych stosunków. Tak zwani rybacy zawodowi w naszym kraju, są to zazwyczaj ludzie biedni, którzy przy najlepszych chęciach nie będą mogli z braku funduszy ani lepszych rewirów dzierżawić, ani na wydzierżawionych prowadzić gospodarki tak, jak tego wymaga względ na dobro rybactwa i jego przyszłość. Skutkiem tego wielka ilość rewirów rybackich w kraju pozostałaby niewydzierżawiona, a jakkolwiek Wydział krajowy, jako pełniący funkcje wydziałów rewirów rybackich, rozciągnie nad nimi swą opiekę, to przecież w braku interesowanego właściciela staną się one pastwą tych wszystkich pokrywionych amatorów rybactwa, których ustawa od prawnego wykonywania rybołówstwa usunie. Jest to więc dla rybactwa kwestja żywotna, aby ile możności wszystkie rewiry dzierżawne oddane zostały w dzierżawę bez względu na wysokość czyszu, natomiast w ręce ludzi, którzy dać mogą pewną gwarancję, iż hodowlę ryb będą prowadzili racjonalnie, a nie tylko w celach spekulacyjnych. Takich ludzi, którzy po części z zawodu swego, po części dla innych danych im warunków byłiby najlepszymi dzierżawcami, mamy w kraju pod dostatkiem. Są to mianowicie właściciele dóbr większych i mniejszych, posiadacze folwarków, dzierżawcy dóbr, wreszcie po małych miasteczkach wielu tak zwanych właścicieli realności, tj. zazwyczaj gospodarzy prowadzących na małą skalę wiejskie gospodarstwo. Jakkolwiek dotychczas obywatelstwo nasze mało się zajmowało sprawami rybactwa rzeczniego, jednakże mimo to uważamy je jako jedynie powołane do dźwignięcia z dotychczasowego upadku tej ważnej gałęzi dochodu. Właściciele lub dzierżawcy obszarów ziemi mają ku temu najlepsze warunki. Dwory leżą zazwyczaj nad rzekami lub w ich bliskości; liczny personal dworski, (jak polowi, leśni, stawowi itd.) może z łatwością nadzorować rewir bez narazienia dzierżawcy na koszt utrzymania osobnej straży rewirowej; pośrednictwa w sprzedaży ryb złowionych podejmie się każdej chwili karczmarz lub inny handlarz ze wsi lub okolicznego miasteczka; rybacy potrzebni do wykonywania rybołówstwa znajdują się w każdej ws

za najniższą zapłatę lub za wynagrodzeniem kilkoma rybami podłego gatunku; wreszcie stosunki materialne każdego obywatela ziemskiego umożliwią wyłożenie choćby małej kwoty na zarybienie rewiru we własnym interesie a z pożytkiem dla sprawy rybackiej, tem bardziej, że wielu ma gospodarstwa stawowe i zrywający zarybek.

Spotykaliśmy się często z twierdzeniem, wypowiedzianem w formie usprawiedliwienia, że „obywatel sam ryb łowić nie będzie“. Rzecz naturalna i tego nikt wymagać nie może. Ale właściciel czy dzierżawca ziemi jest rolnikiem, chociaż sam za pługiem nie chodzi; hoduje bydło, a sam trzody na pastwisko nie pędzi; miewa stawy, a własną ręką sieci nie zaciąga. Tak samo jest z rybołówstwem rzeczonym. Idzie tu o zarząd, o prowadzenie racjonalnej gospodarki, ludzi zaś do wykonywania potrzebnych czynności znajdzie każdej chwili poddostatkim. Każdy dobry gospodarz na wsi wyzyskuje wszystkie dary przyrody, jakie w swej majątności znajdzie; orze i zasiewa rolę, wypasa łąki, użytkuje lasy i sady, ochrania zwierzyń: każda piędź ziemi dochód mu pewny przynosi. Dlaczegoż wodę jedynie płynącą w granicach jego majątku z całym bogactwem skarbów, jakie w sobie mieści, oddaje na pastwę próżniaków i dzieci, które karygodną zabawę znajdują w niszczeniu cennego daru Bożego. Usuwając z pod swej opieki rybołówstwo narzekach, właściciele obszarów dworskich sami szkodę ponoszą, pozabawiając się dobrowolnie znacznego dochodu i wygodę łatwego uzyskania ryb w razie potrzeby. Znamy wypadek z pewnej miejscowości nad Dniestrem, gdzie właściciel wioski kupił za drogie pieniądze z trzeciej ręki kilka sztuk czeczug i szczupaków, złowionych w jego własnej wodzie pod dworem. Kwota wydana wówczas za kilka ryb, wystarczyłaby była na pokrycie kosztów kilkudziesięciu połowów we własnym zarządzie dokonanych. Prócz własnej szkody jednak wyrządzają obywatele krzywdę całemu społeczeństwu, przyczyniając się w obec sprawy rybackiej do zupełnego upadku tego ważnego źródła dochodów dla kraju. Obecna chwila jest najstosowniejszą do naprawienia złego. Właściciel lub dzierżawca majątku ziemskiego, wydzierżawiając rewir w swej okolicy, nie tylko otworzy dla siebie nowe źródło dochodów, lecz spełniając dobry uczynek dla sprawy rybackiej, wypełni zarazem obowiązek obywatelski.

Dotychczas brakło rybackiej ochrony określonej ustawą, brakło dostatecznej opieki ze strony rządu: łowił kto chciał i gdzie chciał, a na złodzieja i szkodnika trudno było dowołać się sprawiedliwej kary; nie zatem dziwnego, że w kołach naszego obywatelstwa wiejskiego panowała zupełna obojętność dla sprawy rybackiej rzeczonym. Dziś stosunki się zmieniły. Nowa ustawa rybacka ujmuje w ścisłe przepisy całą gospodarkę rybną na rzekach śródkrajowych, a uprawniony do rybołówstwa, znajdzie w powołanych do tego organach rządowych i krajowych troskliwą opiekę swych praw i przywilejów. Potrzeba tylko dobrej chęci, trochę wiary w lepszą przyszłość i odwagi na pierwszą próbę, a wkrótce przejdzie rybołówstwo w ręce obywatelskie przynajmniej na tak długo, aż lepsze stosunki rybackie, zwiększona przy racjonalnej gospodarce produktywność rzek, wyrobnią z czasem uczeiwych fachowych rybaków, jakich już mieliśmy w naszym kraju przed dwoma wiekami, a jakich i dziś nie brak w innych prowincjach monarchji.

## Z KRAJU.

Zywiec 10 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Większa część miast galicyjskich, biorąc za wzór zagranicę, zaprowadziła u siebie tak w szkołach ludowych, jako też i średnich jednorazową naukę a korzyści tejże okazały się tak widoczne, że z dniem każdym zyskuje myśl ta zwolenników i nie długo czekać będziemy, a reforma owa we wszystkich zakładach za regułę przyjętą będzie. Miasto nasze jest pod względem stosunków szkolnych o tyle niekorzystniej od innych położone, że tworzy niejako ognisko nauki szkół ludowych, w którym skupiają się pragnący lub prawem zmuszeni, z dalszych okolicznych wsi i przysiółków z niej korzystać, własnej nie posiadając szkoły. Promień tego ogniska obejmuje przestrzeń 6—3 kilometrów, niektórzy też rodzice zmuszeni miejscowymi stosunkami posyłają swoje dzieci ze szkoda do szkoły bezwyznanionej, istniejącej na Zabłocin. Zaprowadzenie więc nauki jednorazowej w naszej

szkole ludowej byłoby już na czasie i rzeczą nader pożądaną tak dla dzieci, jako też i rodziców pod każdym względem pożyteczną. Dzieci uczęszczające tylko raz do szkoły, zyskują na czasie do nauki potrzebnym, nadto są mniej narażone na niebezpieczeństwa, jakim w drodze tak fizycznie jak moralnie z natury rzeczy ulegają; reforma ta zmniejszy też zaiste uzasadnioną trwogę i niecierpliwość, z jaką dzieci nasze a zwłaszcza dziewczęta nie rychło wracające z popołudniowej nauki oczekujemy, gdyż powrót ten w porze jesiennej i zimowej w ciemną noc wypada. Popołudniowe godziny nie wystarczają, zwłaszcza dla dzieci po za miastem zamieszkałych na odbycie ich dalekiej drogi, i dziecko częstokroć zaledwie zdąży spożyć swój obiad, by z pośpiechem znów wracać do szkoły, a cóż się dzieje, gdy winno ono jeszcze do popołudniowej lekcji się przysposobić, lub nawet zadania wyrabiać?

Traci ono na tem, gdyż przychodzi bez przygotowania, ale traci i nauka sama na lekcjach poobiednich wskutek stanu umysłowego i fizycznego dziecka, w jakim się znajduje po obiedzie i w czasie upałów letnich będąc senne i zużozone; w zimie zaś już po 3. godzinie zaczyna się zciemniać, a przepisy nakazują by dzieci popołudniu wedle możliwości nie zatrudniać naukami wymagającymi większego natężenia myśli, a więc tylko takimi jak: pisanie, rysunki, robotki ręczne i t. p., które to zajęcia znów trudzi zwrok, a stąd skutek, że dźiś chłopcy i dziewczęta dwunastoletnie już potrzebują okularów.

Dzieci, których rodzice sami biedni, nie są w stanie zaopatrzyć je w potrzebne w zimie odzienie i obuwie, marzą przez tyle godzin dziennie podczas czterokrotnej wędrówki z domu do szkoły! Większa część rodziców narazając się nawet na kary, dzieci do nauki w zimie wcale nie posyła!

Przy jednorazowej nauce dziecko, powróciwszy raz do domu, rozporządza całym popołudniem, może się i lekcji nauczyć i wypracowania domowe przy dziennym świetle wykonać, wreszcie pomóż rodzicom i zabawić się nawet. Tam gdzie nauka jednorazowa już od lat dwóch istnieje — dzieci, nauczyciele i rodzice są zadowoleni, i nie podniósł się jeszcze choćby jeden głos, wołający o powrót do starego porządku, przeciwnie, gdzie to jeszcze nie nastąpiło, wnoszą się prośby i zbierają podpisy, które przez odnośne władze chętnie uwzględniane bywają. I my też, rodzice uczęszczających do szkół ludowych w Żywcu dzieci, odczuwając pilną potrzebę korzystania z dobrodziejstwa jednorazowej nauki szkolnej, staramy się o wystanie zbiorowej petycji do miejscowej Rady szkolnej, pełni nadziei, że głos nasz znajdzie zasłużone uwzględnienie. Mamy już dwieście podpisów interesowanych rodziców, zbieramy je atoli dalej jeszcze. Arkusze do podpisywania prośby do Rady wyłożone są w handlu p. Staszkieviczowej i w cukierni p. Dyczkowskiego w Żywcu; polecamy je gorącej opiece wszystkich dobrej myśli obywateli żywieckich.

Zakopane 10 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Z czytelnikami Głosu Narodu miło mi podzielić wiadomość, że sprawa budowy kolei z Chabówki do Zakopanego bliską jest szczęśliwego rozwiązania, dzięki niezmiernym zabiegom hr. Zamoyńskiego. Jest prawie pewnem, że gdy tylko przejdzie nowa ustawa o kolejach lokalnych, to już w roku przyszłym budowa na dobre się rozpocznie. Z kolejną zmianą Zakopane bardzo, z górskiego zakątka stanie się europejską stacją leczniczą i liczyć będzie niewątpliwie nawet w zimie gości nie na setki, lecz na tysiące. I tej zimy byłoby ich tu więcej, gdyby nie alarmujące wieści o cholery, rozpuszczone przed miesiącem. Już to co do cholery, ani się jej śniło składać wizytę Zakopanemu. Zachorował jeden góral i umarł rzekomo wśród objawów cholery, później zaś umarło jego dziecko. Lekarz powiatowy z Nowego Targu dokonał sekcji, lecz nie dowierając sobie, odniósł się do Lwowa, gdzie sprawdzono niby bakterje choleryczne i nakazano środki ostrożności. Wiadomość o cholery rozeszła się szybko i już w Nowym Targu rozpowiadano, że w Zakopanem po kilka osób dziennie umiera. Kilka rodzin jadących na sezon zimowy do Zakopanego, zawróciło z drogi. Otóż, jak się później pokazało, góral ów pił wino w żydowskim szynku i winem tem struł się, a że i do domu przyniósł butelkę tego nektaru i częstował rodzinę, więc i ta na dobre się rozchorowała. Na szczęście umarł tylko ojciec, od dawna już cierpiący na zo-

lądek — i jedno jego dziecko, które śnać trunku więcej sobie pozwoliło. Otóż żydowskie wino było powodem alarmu, kosztów, spadłych na gminę i zawodu właścicieli wyl, którzy liczyli na zimowych gości. Istotnie gości zimowych dotąd bardzo mało, stąd i ruchu nie widać i po letnim sezonie cisza istnieje zimowa.

Listy z dnia 29 i 30 października o stanie wyjątkowym w Zakopanem, umieszczone w Głosie Narodu, dały okazję do odpowiedzi. Autor listu z d. 2 b. m., nie mogąc zbierać faktów i dat, jął się obrony komisarza, p. S., któremu przecież nie nie zarzucano i wyleża cały szereg zasług jego, a te podnosić nie było rzeczą osoby, zamierzającej przedstawić jedynie historję zaprowadzenia i utrzymania w Zakopanem stanu wyjątkowego, który bądź co bądź trwa za długo. Żeby było, gdyby rządowy komisarz przez półtrzecia roku swego tu pobytu nie nie zrobił. Ze szczególniejszą opieką Wydziału krajowego nie wszyscy czują się uszczęśliwieni, najlepszym dowodem, iż zaraz w początku przeciw jego zarządzeniu górale wnieśli rekurs, który ugrzązł w Namiestnictwie, że wysyłając deputację do Wiednia, odnośny memoriał podpisałi wszyscy, którzy tylko pisać umieli. Sam zresztą Wydział krajowy rok stanu wyjątkowego uznał za dostateczny do zaprowadzenia ładu, skoro jeszcze we wrześniu zeszłego roku zarządził kazał wybory. Że do wyborów nie przyszło, czemu tego nie tłumaczy korespondent z 2 b. m.? Przeistoczenie Zakopanego na miejscowość europejskiego znaczenia należy nie do gminy, lecz raczej do komisji klimatycznej, która na ten cel opłaty od gości po 4 zlr. od osoby pobiera, która też w nowym swym składzie dzielnie sobie poczyna, że wspomni się tylko o urządzonym w r. b. parku, którego brak tak się ucywiał dawał. Mylnie wreszcie twierdzi autor listu z 2 b. m., że to jest obojętnym góralom, czy są radnymi, czy tylko zwykłymi obywatelami gminy. Oni obecnie właściwie ani obywatelami w pełnym znaczeniu słowa nie są, gdy nie mają swej reprezentacji; oni to dobrze czują i stąd ich niezadowolenie. Mamy jednak nadzieję, że Zakopane, od półtrzecia już roku pozbawione autonomji, wkrótce napowrót ją odzyska.

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń 12 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiec katolicki rozpoczął wczoraj schadzke towarzyską w wielkiej sali tutejszego „Musikvereinu“. Będzie on trwał przez dziś i jutro. Zapowiada się też nadspodziewanie świetnie, pomimo, iż z początku zarówno episkopat, jako też zachowawcy, należący do koalicji parlamentarnej, nie tylko go nie popierali lecz nawet wręcz przeciwko niemu występowali. Prezydent nieustającego komitetu Wiecu katolickiego, hr. Silva Tarouca, znany poseł, należący do klubu hr. Hohenwarta, oświadczył był na wezwanie, żeby i w bieżącym roku zwołał ogólny Wiec katolików, iż tego ze względów politycznych uczynić nie może, mianowicie z obawy, że na Wiecu będą prawdopodobnie poruszane sprawy, które na razie są wykluczone z programu koalicyjnego. Po odmowie tej, podjęli myśl zwołania Wiecu, już nie ogólnego, lecz tylko katolików dolno-rakuskiej spolecznicy chrześcijańscy, i jak widzimy, zdołali rzecz, pomimo wszelkich stawianych przeszkód, przyprowadzić do skutku, właśnie z dążnością zbliżenia zachowawców koalicyjnych do stronnictwa chrześcijańsko-społecznego. Jako główni mówcy Wiecu, zapisani są do głosu posłowie; dr Lueger, książę Alojzy Liechtenstein, dr Robert Pattai, dr Gessmann, ks. dr Scheicher i hr. Silva Tarouca, ten sam, który, jak powyżej zaznaczyłem, był przeciwnym zwołaniu Wiecu. P. Aron Scharf z swoją *Sohn-und Montagszeitung* dostał ciekawe vis à vis w p. Reguerze, który z dniem dzisiejszym rozpoczął wydawnictwo chrześcijańskiej „niedzielnej i poniedziałkowej gazety“ pt. *Neueste Nachrichten*. Prasa semicka panowała dotychczas wyłącznie w poniedziałki aż do południa, tj. do wyjścia pism codziennych swymi *Montagsblattami* w Wiedniu, obecnie skończyło się i to jej panowanie, gdyż *Neueste Nachrichten* będą jej na każdym kroku zaginały skutecznie paroli, co już z pierwszego ich widać numeru, który, bez wszelkiej przesady, przedstawia się świetnie. Wiedeńska prasa antysemitka, rozporządzająca obecnie pięcioma codziennymi gazetami, między temi dwie z *Abendblattami* (*Deutsches Volksblatt*, *Deutsche Zeitung*, *Neuigkeits-Weltblatt*, *Reichspost* i *Ostdeutsche Rundschau*) zyskuje w *Neueste Nachrichten*, dzielnego towarzysza.

Przewaga semickiej prasy w Wiedniu jest stanowczo złamaną, a stanie się to jeszcze w większym stopniu od Nowego roku, kiedy społeczno-demokratyczna *Arbeiter Zeitung* zacznie wychodzić także codziennie. *Swój.*

Berlin 9 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Już od kilku miesięcy przygotowywano się w Niemczech po wielu miastach do roczystego obchodu 400-tniej rocznicy urodzin historycznego szewca-poety, Hansa Sachsa. Jubileusz przypadł w dniu 5 bm. i odtąd rocznicę tę obchodzą we wszystkich stolicach, miastach i miasteczkach niemieckich festynami, zebraniem, uroczystościami i t. p., nie wyjmując oczywiście przedewszystkiem Norymbergi, która, jako rodzinne miasto szewca-poety, musiała wystąpić odpowiednio do przypadającego jej zaszczytu.

Kogo czczono? — i dlaczego uroczystość ta — obok słusznych względów patriotycznych — wyśrubowana została przez prasę w Niemczech do znaczenia święta narodowego? Odpowiedź możnaby zamknąć w dwóch wyrazach, zdaje się jednak, że korzystniej omówić ją nieco obszerniej. Hans Sachs żył w czasach, gdy przewaga rycerskich zamków i włości poczęła upadać i zanikać, a miasta, dzięki wzrostowi rzemiosł, popieranych zawiązkami instytucji cechów, zaczęły poczuwać się do pewnej wyłączonej i samodzielności, a wreszcie rządzić się same, bez oglądania się na „panów“. Była to więc epokowa doba początkowego wzrostu i rozkwitu niemieckiego „mieszczanstwa“. W takiej to dobie, dnia 5 listopada 1494 r., krawcowi pewnemu norymberskiemu, Jörgowi Sachsovi, narodził się syn, nazwany Hansem. Ojciec, po krótkiej nauce w szkole klasztornej, wczesnie oddał chłopaka na naukę rzemiosła do szewca. Chłopak, snać dość rozwinięty, już po dwóch latach wyzwolony został na czeladnika i odpowiednio do ówczesnych zwyczajów, „powędrował“ (*Wanderjahre*) w świat szeroki. Gdzie był, o tem nawet z jego własnego opisu żywota trudno się dowiedzieć. Fantazuje on tu prawdziwie „po poetycku“, iż zawędrował do jakiegoś leśniczego, zakochał się w boginie leśnej (siostrzenicy leśnika) i omal nie został rywalem... cesarza Maksymiljana. Dziewczyna wybrała cesarza, a szewczyk odszedł dalej w świat z rozdartym sercem...

W wędrowce tej podobno okazał już Hans zdolności jako wierszokleta, a osiadłszy w Norymberdze, jako majster budził podziw swych współtowarzyszów łatwością, z jaką komponował wierszyki i niebawem zyskał duży bardzo rozgłos. Oczywiście nie może tu być mowy o rozgłosie „poety“ w dzisiejszym rozumieniu, wówczas bowiem człowiek, nieumiejący pisać po łacinie, a nawet i po grecku, nie mógł być uczonym a więc i — poetą. Pomimo tego, nie porzucając szewstwa ani na chwilę, począł spisywać swoje wierszyki, przyczem użył się podobno klasyków z ówczesnych przekładów niemieckich. Spisywanie to przeszło u niego w manję, nawet i po ożenieniu. Knując młotkiem i ciągnąc dratwę, obmyślał swoje wierszyki, a wieczorem stałe poświęcał czas pewien na ich spisywanie. Rosły one niezmiernie — i jak wiadomo — urosły do okazałej cyfry kilku tysięcy (przeszło 5.000 utworów). Sam Hans chwalił się ilością, a nie zależało mu wcale na jakości. Luter nazwał go „Stowikiem z Wittenbergi“. W pożyciu domowym nie był szczęśliwy. W 65 roku życia ożenił się powtórnie... z 17-letnią dziewczyną. Zmarł, mając 81 lat, w styczniu 1576 roku.

Za życia dobił się rozgłosu, wkrótce jednak został zapomniany i dopiero przed stu laty odgrzebali jego pisma i jego osobę Niemiec szperacze literacy. Pozostał odtąd w literaturze — ale co jest charakterystycznym i co sami Niemcy przyznają — nikt jego pism nie zna i nie czyta, a nawet wykształcony Niemiec dzisiejszy wie o Hansie tyle, iż był szewcem-poetą, co wyraża karkołomny co do formy wiersz:

„.....war ein Schuh-  
Macher und Poët dazu...“

Nie czytają go — jeszcze charakterystyczniejsze! — nawet pomimo wielu tanich, popularnych i przerabianych na dzisiejszą niemiecką wyciągów z jego pism (*Kürschner, Reclam* i t. d.); każdemu dość, iż wie, że był to szewc „und Poët dazu...“ A jednak — jubileusz się udał.

Paryż d. 11 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wczoraj w kilku dziennikach pojawiła się wiadomość, że komendant Bexon d'Ormescheville, prowadzący sprawę Dreyfusa, spostrzegł brak kilku ważnych dokumentów w aktach śledczych. Miały to być listy, pisane przez obwinionego do majora von Schwartzkoppen, niemieckiego pełnomocnika wojskowego przy ambasadzie paryskiej. Listy te miały nie pozostawiać żadnej wątpliwości co do stosunku Dreyfusa i Schwartzkoppena. Tymczasem według zacierpniętych danych, żaden dokument nie mógł zaginać dla tej prostej przyczyny, iż wszystkie mają porządkowe numery i ministerjum wojny posyłało je audytorjatowi za pokwitowaniem. Zaprzeczenie to ze strony urzędowej wcale nie uspokoiło opinii publicznej, przekonanej, że Dreyfus sprzedał Niemcom plany mobilizacyjne. Jeden ze współpracowników *Figara*, udał się do ambasady niemieckiej, i tam od bardzo wysoko położonej osoby, otrzymał solenne zapewnienie, że nie tylko major Schwartzkoppen, ale żaden z członków ambasady nigdy nie miał styczności z Dreyfusem i nikt z nim nie wchodził w pertraktacje co do zakupna planów, lub zdrady tajemnic wojskowych. Na zakończenie owego interview, owa osoba dodała: „To mogę panu zaręczyć, że jeżeli plany zostały sprzedane, rząd niemiecki nie odegrał w tem żadnej roli“.

Wiadomo, iż ani jeden adwokat paryski nie chciał przyjąć obrony Dreyfusa. Po wielu usiłowaniach, rodzina jego wreszcie nakłoniła adwokata Cémauge'a i ten zasiadł na ławie obrońców. Rodzina sprzeciwia się także, aby proces prowadzono przy drzwiach zamkniętych. Pragnie ona rozprawy publicznej, gdyż jest przekonana o niewinności kapitana Dreyfusa. *K. W.*

## Wörishofen i ks. Kneipp.

(Wrażenia turysty).

(Dokończenie). — Zastrzegam się, że celem moich wspomnień nie jest zachęcanie do udawania się do Wörishofen. Nieumiejącym po niemiecku, lub po francusku i niezamoznym, odradzam jak najsiłniej tę podróż, o wiele lepiej zrobią, jeżeli udadzą się do jednego z krajowych hydropatów i powiedzą, że chcą się leczyć według metody Kneippa.

O 8 rano zaczynają się konsultacje, płatne za 3 marki i takich codzień bywa 40, kończą się o 9, a zaczynają się bezpłatnie. W czasie pierwszych, niestety zwanych prywatnymi, siedzi Kneipp z dwoma Bonifratrami, którzy mu służą za sekretarzy i z drem Baumgartenem, swoim *alter ego*. W czasie drugich, zasiada jeszcze kilku innych lekarzy i gości, którym to dozwolono. Jedne i drugie odbywają się równie szybko. Lekarz odbiera od kuracjusza książeczkę, o której była powyżej mowa, czyta djagnozę. Kneipp badawczym wzrokiem spogląda na gościa, jak to czynią niektórzy hydropaty, nieegzaminujący chorego, lecz przysuwający go tylko wzrokiem, i dyktuje procedury na tydzień lub na kilkanaście dni. W książeczce na stronicie 7, są objaśnienia skrótów, używanych przez sekretarzy Kneippa. Następnie można się udać do jednego z licznych zakładów kąpielowych. Za procedurę z osobną kabiną do rozbiierania, płaci się 25 fenigów. Książeczki są numerowane, otrzymałem numer 41,824. Przy każdym zakładzie są długie sale, w zimie i już w sierpniu czasem ogrzewane, w których w razie niepogody, chodzi się szybko i gimnastykuje rękami i nogami, dla rozgrzania się przed i po procedurze. Łazienki i w sierpniu są często ogrzewane, aby się nikt przy ubieraniu nie zaziębił. Restauracje i hotele, są jak wszędzie, droższe i tańsze. W kurhauzie, mężczyźni stołować się mogą za 2 marki i 30 fenigów dziennie, za co otrzymują: rano kawę słodową z mlekiem i chlebem Kneippowskim lub bułkami, na obiad zupa i 2 mięsa z jarzynami, na podwieczorek, kawa jak rano, a wieczór zupa i mięso. Wszystko brać można do woli, bo półmiski stoją na stole. Bez podwieczorku, którego Kneipp odradza, płaci się o 20 fenigów mniej. Jest także i restauracja polska Kleczyńskiego, gdzie 15 osób się stołowało z zadowoleniem, lecz nie od razu dowiedziałem się o tem i zacząwszy jadać w kurhauzie kosmopolitycznym, tam pozostałem. Kleczyński zakład tu ajencję informacyjną dla Polaków. Posadzono mnie koło wąsatego arcybiskupa z An-

tivari (Czarnogóra) i koło profesora z Kopenhagi. Kto lubi podróżować, w rozmowie z obcymi i wypytywać się o ich kraje, może tutaj wszystkie części świata w ten sposób poznawać. Nie brakuje i Trapistów, z pod przyłaska Dobrej Nadziei, Amerykanów, Persów, Hiszpanów, Włochów, nie mówiąc już o środkowej Europie, najliczniej reprezentowanej. Ilustrowany przewodnik Wörishofenu, z planem wioski, ułatwia mi rozpatrzenie się po całej miejscowości. Dowiaduję się z niego, że mimo 3000 łózek dla gości przygotowanych, w lecie wiele osób umieszcza się w sąsiednich wioskach, gdzie także są zakłady wodolecznicze, według metody Kneippa, albo też udają się do jednego z większych zakładów Kneippowskich, w Niemczech lub Austrii. Takich zakładów jest już 50, a nadto w 150 innych zakładach wodoleczniczych, które w przewodniku są wymienione, można na żądanie być leczonym według Kneippa. W większych miastach znajdują się stowarzyszenia Kneippowskie, a na czele ich stoją lekarze, którzy ogłaszają, że udzielają rady w kuracjach Kneippowskich, nie wykluczając innych metod. Przybyła tu właśnie deputacja od stowarzyszenia Kneippowskiego z Pesztu, z wieńcem dla Kneippa i jak się dowiaduję, dziś po wykładzie ma być przemowa Madziarów i wręczenie wieńca.

Zaledwie Kneipp zeszedł z mównicy, wstąpił na nią Węgier i zabawił nas apoteozą Madziarów, którzy mają być miłośnikami braterstwa narodów. (?) (Słowianie, zamieszkuje państwo Węgierskie, zaprzeczali temu następnie przy stole). Wyniósłszy Kneippa pod niebiosa, domagał się przyjęcia kolorów Kneippowskich, których dotąd jeszcze nie było, chociaż są marsze i hymny Kneippowskie; kolory te według niego są: biały, czerwony i zielony, tj. węgierskie. Prosił, aby w galowe dni Kneippa, noszono kokardy w tych kolorach węgierskich. Docekałem się wkrótce takiej galówki, w rocznicę święceń proboszcza, lecz tylko Węgrzy przypięli kokardy. W dniu tym była wycieczka do wioski rodzinnej Jego Kneippowskiej Mości, tj. do Stefonsvied. Przeszło 300 osób udało się tam koleją, wraz z Kneippem, który był *gemüthlich*, w doskonałym humorze. W chałupie rodzinnej podejmował śniadaniem, o ile można było się zmieścić. Miejscowość uroczą, z której wozem lub piechotą, udaliśmy się do Ottobeurn, wspaniałego opactwa Benedyktynów, z bogatym muzeum starożytności kościelnych. Skromny obiad składkowy, odbył się w oberży, w której Kneipp, jak to sam opowiada, w 16 roku był oddany za parobka i zarabiał dziennie 6 ówczesnych grajcarów (10 dzisiejszych centów). Dziś przybywa tu w 100 koni ze świąt, książąt duchownych i świeckich; kiedyś wracali do Wörishofen, niektóre domy były iluminowane.

Przybyłem tu tylko na kilka dni z ciekawości, lecz wyjazd odkładam z dnia na dzień, nie opuszczając ani jednego wykładu. Czasem, kiedy Kneipp wyjeżdża, zastępuje go dr Baumgarten, który miewa także bezpłatne odczyty po francusku, w restauracji francuskiej. Dziwna rzecz, że gdziekolwiek nie ma takich filantropów, którzyby pouczali ludzi, jak mają swoje zdrowie szanować, aby lepiej i dłużej pracować.

## Cześć urzędowa.

**Minowania.** Ministerstwo handlu zamianowało oficjalną pocztowego, Jana Miękuskińskiego, kasjerem pocztowym w Białej.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował auskultantami sądowymi praktykantów sądowych: Jana Kornakiewicza, Jana Barbackiego i dra Juliusza Makarowicza.

**Przeniesienia.** Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Józefa Balickiego ze Lwowa do Stryja, Mieczysława Strzelbickiego ze Stryja do Dobromila i Mieczysława Paszkudzkiego z Dobromila do Lwowa.

**Konkursy.** Celem obsadzenia jednej posady kasjera w IX klasie rangi przy filjalnej kasie krajowej w Krakowie, ewentualnie jednej stałej lub prowizorycznej posady adjunkta kasowego w IX klasie rangi przy głównej kasie krajowej we Lwowie, ewentualnie jednej stałej lub prowizorycznej posady oficjalnego kasowego w X klasie rangi, ewentualnie jednej stałej lub prowizorycznej posady asystenta kasowego w XI klasie rangi przy głównej kasie krajowej we Lwowie lub filjalnej kasie krajowej w Krakowie rozpisuje się niniejszym konkurs. Z posadą kasjera, adjunkta i oficjalnego połączone jest obowiązkiem złożenia przepisanej kaucji. Ubiegający się o te posady mają wnieść swe należycie udokumentowane podania przy wskazaniu przepisanych warunków, a w szczególności, iż egzamin z rachunkowości państwowej, tudzież z przepisów kasowych z dobrym postępem złożyli i że władają językiem niemieckim, tudzież oboma językami krajowymi, w drodze przepisanej w ciągu czterech tygodni do Prezydium krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie.

(Gazeta lwowska nr. 259).









